(\*) *de prod. Prince. Chym. P. III. p. 37.*

& ex qua plures operationes naturales pro-  
manent atque modificantur, sine qua nul-  
lum concretum sit inflammabile, (b) si-

H 5

cut

(b) Secundum Senn. de cons. Chym. C. XI. p. 311.  
Siquidem, docente Bohnio Difff. Chym. II. 12.  
p. 22. & III. 24. p. 51 & X. 25. p. 166. Spiritus  
ardenter ob particulas sulphureas & oleagi-  
nosas vegetabilium, per fermentationem cum  
sale & phlegmate intimus cunctes, inflam-  
mabiles evadunt accensique flammarum con-  
stituunt. Et Diff. III. 6. p. 36. Ignis elemen-  
tatus sunt particulae sulphureae accense, seu  
celerius & ad se invicem determinata ratio-  
ne vibrata, qui cum pabuli seu materie (sul-  
phureæ) deflagratione absuntur ita ut ib. 10.  
p. 38. 12. p. 39. Flamma ex sulphureorum ac-  
censione prorumpens, nihil, nisi effectus ra-  
refactionis a que attenuationis materiae un-  
ctuosa seu sulphurea existat. Exindeque illa  
tantum concreta, in quibus molecula sulphi-  
reæ abundant, concremabilia observamur,  
aut scintillulas fundunt. ibid. 15. p. 41. & 21.  
p. 50. Etenim flamma semper presto esse debet  
substantia sulphurea, multumque de sulphure  
participans, que particulas, dissipatis & ex-  
pulsis, succenturiantes, facile continuo, suppe-  
ditat; ita ut oleum seu pinguedo, calore resolu-  
ta, in ardente lucerna, ab elichnii parte inferi-  
ore ad hujus fastigium, eis vicinorem aërem,  
ignis

cut quidem omne, quod illo abundat. Neque obstat, saepius ab aliorum principiorum particulis prævalentibus adeo illud involvi, ut corpora, per species subalternas, & fere longe differentia, (c) pariat, quinimo talia, quæ solitas operaciones, ipsamque inflammabilitatem, (d) non exerant.

## §. V. A

*ignis actione rarefactum, per elasticitatem aut gravitatem suam, haud secus, ac mercurius in barometro, vel aqua in antlia, asurgere conspiciatur.*

(c) Qualia sunt spiritus ardentes, bitumina, olea destillata & expressa, pinguedines, sulphura stricte sic dicta, v. g. citrinum, & antimonii, carbones.

(d) In sapone substantia pinguis & sulphurea est manifesta, nihilominus idem, ob copiosas particulæ salinas junctas, non est, ut sanguum, inflammabilis. Pulvis pyrius, aurumque fulminans summe sunt inflammabilia, qualia tamen esse desinunt, spiritibus acidis imbuta. Qua ratione aurum adeo fixum est, ut a violento igne aliquot dierum ne minimam quidem ponderis atque materiae partem perdat; nihilominus, in auro fulminante, accenso, illud particulæ suas sulphureas, utpote magis evolutas, detegit, haud secus ac chalybis scintillæ sulphur istius

com-

§. V. A sulphureo principio chymici quoque odores (a) deducunt, ita ut *sulphur* ab ipsis *primum odorabile* habeatur. Quantumvis autem sulphura plurimum ad odorem conferre, negandum non sit, attamen illud quoq; certum est, ab illis solis odores non profluere, b nisi prius eadem a sale volatili alcalino resolvantur, ex licentur & expandantur; sicut e contrario illa (c) magis a salibus acidis invertuntur, invol-

combustibile, demonstrante Bohn. *Diss.*

*Chym. III* 12. p. 39.

(a) Confer Senn. *Phys. L. VII. C. IV.* p. 520. de *conf. Chym. C. XI.* p. 311

(b) Siquidem, docente Bohnio. *Diss. Chym. X.* 20. p. 163. *omnis odor, sive gratus, sive ingratus, a sulphure concreti, sale acuat. & exaltato, emanat, ita quidem, ut salia volatilia, maxime graveolentia, quibus vulgo elementarem simplicitatem nuncupant, nullo modo educi, aut educta concipi, queant, nisi sulphur copiosum secum velenia, utpote in quod, ipsis obvium, nunquam non agere possunt, sed ejus particulas semper delibant, secumque abripiunt.* Exinde Boyl. *de orig. form.* p. 214. odores corporum a textura totos dependere docet.

(c) Qua ratione succinum, ut quidem ejusdem oleum, odorem nullum spirat, nisi demura

volvuntur & figuntur, ut odores priores non amplius emitant. Etenim (d) omnia odorata sapida esse solent, & omnia salia volatilia odorata, ut sulphura de se odores haud spargere videantur, nisi prius eadem a salibus junctis volatilisentur, (e) & per καπνώδεις ἀνθυπατίσεις deportentur,

mum accensum. Et testande Boyl. l. c. *camphora in oleo vitrioli penitus dissolvitur, ut ipsa ne odore quidem percipiatur, affusa vero aqua, eadem penetrantis odoris denuo resurgit*; haud secus ac vel ipsa salia urinosa, quando ab acidis figuntur, odorem suum deponunt. Confer Wedel. *amoen.med.*

*L. I. S. I. C. V. p. 22.*

(d) Monente Senn. *Phys. l. VII. C. IV. p. 519.* ut secundum Helmont. *tr. imag. ferm. 31. p. 94.* odores saporum nedium sint nuncii, sed & parentes promiscui.

(e) Sennertus equidem l. c. p. 522. gratis probare laborat, odores esse *qualitates intentionales*, (similes motibus incorporeis) neque quandam *substantiam corpoream aëream tenuem*, seu καπνώδην ἀνθυπατίσιν a rebus odoratis effluere, atque ab odoratu percipi. Rectius Helm. *tr. Magnum Oportet. 36. p. 126.* tradit, odorem non dispersi sine odorabili, quod sit gas rei. Quamobrem, monente Zwelf. *Pharm. Aug. f. 2. & 5.* odorata in coctione vires suas amittunt.

tur. Qua ratione, terebinthina vel aliis aromatibus assumptis, urina violaceum odorem spirat, & flores lapidis hæmatitæ, per se inodori, cum sale Armoniaco sublimati, aromaticam croci fragrantiam exhibent. Notatu autem dignum est, (f) sulphura condensata minus, ac discontinuata, grata; concretaque eo suaveolentiora esse, quo sulphure magis digesto, subtiliori ac pauciori gaudent, & contra graveolentiora esse, quo crassius & impurius hoc existit.

§. VI. Neque vero naturæ humanæ principium sulphureum deest, quod potius Hippocrates sub mechanismi sui chymici sexcentis, æque ac fluidum comprehendit, sicut illud aliis locis (a) inter principia reliqua chymica recenset. Siquidem chymicæ destillationes ex omnibus universi corporis partibus, vel ex ipsis ossibus, oleum detegunt; quorum medulla idem alias satis aperte ob oculos ponit, haud

(f) Declarante Bohn. *Diff. Chym.* X. 20. p. 164.  
ubi de odoribus plura præclara, lectuque admodum digna, habentur.

(a) *L. II. de diæta VII. 4. Vol. I. p. 214. XXXIII.*  
*19. Vol. II. p. 230. de int. affect. XLIX. 8. Vol. II. p. 193.*

haud secus ac pinguedo, in pluribus aliis partibus deprehendenda. Evidem ipsa copiosior morbum & fere leucophlegmatiam portendit, (b) quasi eadem in statu naturali superflua foret; verum ex hujus etiam defectu (c) naturam ad morbos, maxime vero tabem, repere, quotidiana praxis docet; quod ob illum humores acres & salini non ita temperentur atque demulceantur; unde tabidos copiosus butyri, aut recentis axungiæ canis, esus, & potus lactis multum juvat. Ipsius vero sanguinem hoc principio abundare, suumque calorem vitalem ex hoc conservare, (d) ejusdem inflammabilitas suadet;

quam-

---

(b) Siquidem cum obesitate praesertim hepatis incipit grandescere, sicut a copioso lactis potu me plutes observationes anatomicae docuerunt. Quapropter obesarum quoque bestiarum v.g. porcorum & anserum sagittatorum, bilis fere amarore caret, carnes vero admodum insalubres sunt, quod ipsæ transpirationem insensibilem imminuant, compabantibus etiam experimentis medicinæ staticæ Sanctorii.

(c) Ut cum Hippocr. *de Humor.* III. 106. Vol. I. p. 321. loquar.

(d) Etenim observante Boyle. *de Sangu. Hum.*

quamobrem & aromata, (e) hoc principio ditiora, optime illum restaurant. Quinimo spiritus animales seu succum nervosum æthereo sale volatili oleoso constare, apoplexia, reliquique generis nervosi morbi aperiunt; pro quibus curandis aromata, maximeque olea ipsorum ætherea, usu externo & interno, remedia sunt efficacissima.

§. VII. Tertium mechanismi chymici principium est salinum, præ reliquis, haud minus in natura humana, activissimum. Peripatetici, tanquam qualitatem, illud a forma substantiali deducunt, sed, dum ipsi admittunt, (a) qualitatem & actionem agentis non a forma sine subiecto prodire,  
ipsi

---

append. ad P. IV. Exp. II p. 85. sanguis humanus, exiccatus & pulverisatus, carbonibus injectus, flammarum eructat, ut eidem olei longe major insit portio, quam hactenus quispiam observavit. Quam evidenter etiam farcimina, ex saginatorum porcorum sanguinibus confici solita, gustui detegunt.  
(e) Confer Wedel. Amoen. med. l. I. S. I. C. V. p. 22. & seqv. Boyl. de specific. p. 26.

(a) Secundum Sennert. Phys. l. III. C. I. p. 204. L. VI. C. I. p. 411. haud secus ac acicula, ratione figuræ materialis seu materiae ferreæ animatae, pungit.

ipſi conſitentur, facultates has ab accidentibus modisque materiae, ſine qua, tanquam ſubjecto ſuo, iidem non existunt, dependere; ſicut Boyleus b) pluribus demonſtrat, ipsamque ſalinam qualitatem (c) a ſalinorum corpusculorum ſpeciali figura, magnitudine, ſoliditate ac pondere rectius deducit. Quantumvis autem chymici nimio rigore principiorum ſuorum tranſelementationem, ſaliumque novam producibilitatem negent, non tamen omnino (d) negandam; attamen e contrario nimia facilitate Boyleus (e) ignivel ſoli

(b) de orig. form. p. 59. & III.

(c) de produc. princip. chym. P. I. S. III. p. 10. &  
S. I. p. 5.

(d) Confer ejusdem Chym. Scept. p. 116. 145.

(e) Siquidem is de prod. Pr. Ch. P. I. S. I. p. 5.  
putat, non incredibile videri debere, quod a-  
eida ſalia, aque ac cetera, variis deſtilla-  
tionibus, attritionibus, coaſtationibus textu-  
ra que mutationibus, que diuersis modis fieri  
poſſunt, producibilia ſint, praefertim vero ignis  
operationibus. Qui, utpote agens activiſ-  
ſimum, veſtementer ac diuersimode minutus,  
quibus corpus conſtat, partes exagitans, po-  
teſt harum aliquas diſſindere ſeu diſfringere,  
alias vero quaſi ad invicem commolare,  
&, ut verbo abſoluam, inquit: earum mo-  
lem

soli energiam concedit, salia nova in concretis producendi, & ex ipsis reducendi. Etenim chymica quidem analysis (f) non tam concreta in elementa & simplicia principia sua reducit, sed, ex duobus vel pluribus subinde combinatis, potius elementata componit; nihilominus neque ignis quodlibet, aut saltem sal (g) ex quolibet concreto producere valet; sed hæc ipsa figuræ aut texturæ aptitudo, propter quam ignis ex hoc, & non illo, concreto sal elicit separatque, (h) ipsum est principium

## I

## cipium

*lem figuram & motiones sic alterare, ut facultatem habeant confundi seu incidendum lingvam, tum cetera corpora, in que agunt, ad morem corporum, quæ salina nominamus.*

(f) Confer Boyl. *Chym. Scept.* p. 66. 80 195.

(g) Ex auro sane, terra, cineribus elixiviatis & ossibus calcinatis nulla ignis mechanica sal acidum aut alcali licet obtinere, sicut quidem ex vitriolo, nitro, &c.

(h) Nimirum, docente Bohn. *Diff. Chym. I.* 20 p. ii. tam salia urinosa seu volatilia, quam alcalifaria seu fixa sub forma sibi propria, vel sub proprietatibus suis in concretis nullo modo deprehendere valemus, eis principium salinum his intergere & ab iis dem. fine igne quoque evocari posse, notissimum sit, ita